¹ Cf. E. Postigo Solana, *Il problema mente-cervello: la morte e il concetto di morte cerebrale. Ricerche empiriche, filosofiche e bioetiche*, Tesi dottorale dell'Università Cattolica del Sacro Cuore, Facoltà "Agostino Gemelli", Roma, Febbraio 2000 (prossima pubblicazione).

² T. d'Aquino, *QDA*, q. un., a. 1, resp. "quia non solum absque materia et conditionibus materiae species intelligibilis recipit, sed nec etiam in ejus propria operatione possibile est communicare aliquod organum corporale; ut sic aliquod corporeum sit organum intelligendi, sicut oculus est organum videndi, ut probatur in III *De Anima*. Et sic oportet quod anima intellectiva per se agat, utpote propriam operationem habens absque corporis communione. Et quia unumquodque agit secundum quod est in actu, oportet quod anima intellectiva habeat esse per se absolutum non dependens a corpore".

³ T. d'Aquino, *QDA*, q. un., a. 1, ad 5.

⁴ *Ibid.*, q. un., a. 1, ad 12. "quod intelligere est propria operatio animae, si consideretur principium a quo egreditur ab anima, mediante organo corporalis, sicut visio mediante oculo. Communicat tamen in ea corpus ex parte objecti; nam phantasmata, qua sunt obiecta intellectus, sine corporis organis esse non possunt".

⁵ *Ibid.*, q. un., a. 1, resp. "Anima igitur est quo corpus humanum habet esse actu. Hujusmodi autem forma est. Est igitur anima humana corporis forma. Item si anima esset in corpore sicut nauta in navi, non daret speciem corpori, neque partibus ejus; cujus contrarium apparet ex hoc quod, recedente anima, singulae partes non retinent pristinum nomen nisi aequivoce. Dicitur enim oculus mortui aequivoce oculus, sicut pictus aut lapideus; et simile est de aliis partibus. Et praeterea si anima esset in corpore sicut nauta in navi, sequeretur quod unio animae et corporis esset accidentalis. Mors igitur, quae inducit eorum separationem, non esse corruptio substantialis; quod patet esse falsum. Relinquitur igitur quod anima est hoc aliquid, ut per se potens subsistere, non quasi habens in se completam speciem, sed quasi perficiens speciem humanam ut forma corporis; et sic similiter est forma et hoc aliquid".

⁶ *Index*, Sectio II, Concordantia prima, volume 4, pp. 20-21.

⁷ Cf. *QDA*, 8. Co/95.

⁸ Cf. *S.c.G.*, 2, 58. N 9/7.

⁹ Cf. *S.Th.*, I, q. 76, a. 3.

¹⁰ Cf. *CSS*, 5, n. 18. (*De sensu et sensato*).

¹¹ Cf. *S.Th.*, I, q. 99, a. 1.

¹² Cf. *CMP*, 7.10.n8. C. *In Metaphysicorum*.

¹³ A. Pessina, *Bioetica. L'uomo sperimentale*, Mondadori, Milano 1998, p. 168.